Vers. 32. 32. DUM JUCICAMUR AUTEM (dum scilicet punimur

in præsenti vita per morbos et mortem), A DOMINO CORRIPIMUR, UT NON CUM HOC MUNDO (id est cum infidelibus et peccatoribus mundi) DAMNEMUR, — sed ut hac Dei castigatione admoniti, per pœnitentiam peccatum hoc indignæ communionis expiemus, itaque salvemur. Ita S. Augustinus in *Sententiis*, num. 274 : « Quando, ait, corripit Deus genus humanum, et flagellis piae castigationis exagitat, exercet ante judicium disciplinam, et plerumque diligit quem flagellat, nolens invenire quem damnet (1). »

33. ITAQUE, FRATRES MEI, CUM CONVENITIS AD MAN-DUCANDUM, INVICEM EXSPECTATE. Vers. 33. 34. Si quis esurit, domi manducet. — Nota, jubet hic Apostolus ut, post synaxim, invicem omnes exspectent pro agape celebranda : vel potius, ut dixi vers. 21, ut invicem exspectent pro cœna prævia synaxi, ut scilicet ante synaxim simul ad cœnam hanc omnes convenient communis charitate et concordia, in eaque modeste et sobrie sese reficiant, ut non indigne, scilicet in ebrietate et discordia, accedant deinde ad corpus Domini sumendum. Si quis commune hoc prandium, vel potius cœnam, exspectare non possit, jubet Apostolus ut egrediatur potius domum, ibique comedat. Ad ruborem eorum hoc dicit : ita Theophylactus, OEcumenius, Chrysostomus.

Hinc deducitur moris tum fuisse, ut communicatur toto eo die jejunarent usque ad cœnam communem; ideo enim esurientes ad eam venisse ait Apostolus. Aliter Anselmus : « Si, inquit, non potest quis exspectare sanctam synaxim jejunus, domi manducet, sed ita ut postea non communicet in ecclesia. » Verum prior sensus genuinus est (2).

UT NON IN JUDICIUM (puta in condemnationem, ob superbiam, gulam, ebrietatem, inobedientiam) CONVENIATIS.

CETERA AUTEM, CUM VENERO, DISPONAM. — « Cætera, » nimur quæ spectant ad dignam et honestam Eucharistie celebrationem. Est hic locus illustris pro traditionibus Ecclesiasticis. Vide S. Augustinum, *epistola 118* : « Talis, ait S. Augustinus, traditio est, ut Eucharistia sumatur a jejunis, cum tamen Christus post cœnam eam instituerit. » Rursum, ut vino aqua immisceatur. Ita S. Cyprianus, epist. 63 *ad Caecilianum*. Rursum, ut Missa pro vivis et defunctis offeratur, idque tali ritu, ornatu sacerdotis, altaris, etc.

Nota olim hoc ritu Christianos communicaesse : Primo, jejunabant usque ad cœnam Dominicam, ut colligitur vers. 34 : « Si quis esurit, Vetus ritus  
Christianorum

(1) Alii aliter interpungendum censem, scil. : *Si autem punimur a Domino* (nujs vite malis), *castigamur, ne, etc.*

(2) Aliis ἐκδέχεσθε, exspectate, ponitur pro προσδέχεσθαι, *benigne et amice vos invicem excipite et tractate.*

*Si quis esurit* de ditoribus dicitur, quos non vult Paulus famem integrum ad hanc cœnam communem afferre atque explere. Nam ad mutuam charitatem instituabant illæ agapæ, et usus Eucharistie.

Communicatur  
toto die  
olim je-  
junab-  
bant.

Locus  
egregius  
pro tra-  
ditioni-  
bus.

*In com- domini manducet. » Secundo, populus panem et vi- munican- num offerebat in ecclesia certo loco Diaconis ; hi do ele- ferebant ad altare : communicaturis apponeban- notan- tur tabellæ, quasi mensulæ, uti hodie ad men- dus.*

*Sam linteo stratam communicat populus. Ante communionem clamabat præco : « Sancta sanctis. » Tum sacerdos dabat dicens : « Corpus Christi. » Respondebat accipiens : « Amen. » Illud autem accipiebant non ore, sed manu, viri nuda dextera superposita sinistræ per modum crucis :*

*Quid fue- unde et manus ante lavabant; feminæ vero manu velata mundo linteo, quod Dominicale vocaba- menta? tur, ut jubet Concilium Altisiodorens, can. 36 :*

*« Non licet, inquit Concilium, mulieri nuda manu Eucharistiam sumere. » Et can. 39 : « Unaquæque mulier, quando communicat, Dominicale suum habeat. Quod si non habuerit, usque in alium diem Dominicum non communicet. » Et Cyrillus Hierosolymitanus, *catechesi 5 mystag.* : « Acce- dens autem ad communionem, inquit, non ex- pansis manuum volis accede, neque cum disjunc- tis digitis, sed sinistram veluti sedem quamdam subjicias dexteræ, quæ tantum Regem susceptura est, et concava manu suscipe corpus Christi, dic- cens : Amen. » Quinimo idipsum sanxit VI Syno-*

*dus Constantinopolitana, can. 101, qui sic habet : « Si quis immaculati corporis, in synaxis tempore esse particeps voluerit, etiam antequam ejus fiat communio, manus in crucis formam figurans sic accedat, et gratiae communionem accipiat : eos enim qui ex auro, vel alia materia, quædam loco manus receptacula efficiunt, et per ipsa immaculatam communionem recipiunt, minime admittimus, ut qui inanimatam materiam Dei imagini præferant. » Deinde quisque manu sua acceptam Eucharistiam, in os ingerebat, scilicet sub una specie panis, eamque quotidie jejuni sumebant. Tempore S. Cypriani sumebant quoque Eucharistiam sub specie vini, ut in persecutionibus per susceptionem sanguinis Christi magis animarentur ad martyrium et sanguinis effusio- nem pro Christo. Unde et S. Cyprianus, epist. 56 ad Thibaritanos : « Gravior, inquit, nunc et fero- cior pugna imminet, ad quam virtute incorrupta, et fide robusta parare se debent milites Christi, considerantes idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Chris- tum sanguinem fundere ; » quia, ut ait S. Chrysostomus, « quasi leones ignem spirantes ab illa mensa recedimus, facti dæmonibus terribiles. »*